Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 017/2021, de autoria dos vereadores Ademir Ribeiro dos
Santos, Joaldo Lima da Silva e Ismael Teixeira dos Santos. Assunto: reitera e
solicita informações sobre atendimento aos termos da Indicação Nº 05/2019, de
autoria do Vereador Alex Alves Vieira e outros, que tem por objeto a construção
do Centro Cultural, com anfiteatro, na Sede do   Município

Os Vereadores que subscrevem o presente, no exercício de suas
prerrogativas legais e regimentais, REQUEREM a Mesa que após ouvido o plenário
seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para que este determine aos
Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal de Itabela o envio a esta Casa
Legislativa informações referentes aos procedimentos adotados para a construção
aos termos da Indicação N° 05/2019, que tem por objeto a construção do Centro
Cultural, com anfiteatro,

A construção de um Centro Cultural com anfiteatro em Itabela poderá ser um espaço
voltado às atividades culturais e sociais do Município, Povoado e Distrito, sendo importante
para estimular o patrimônio cultural, promovendo efetivação e divulgação das nossas
riquezas materiais e não materiais, como palestra, teatros e outros.

A referida construção é importante para que a população de Itabela e demais
regiões possam dispor de local apropriado para a realização de eventos culturais e sociais.

Dessa forma, será possível reunir moradores interessados no aprendizado e na
difusão de informações e da arte em suas diversas expressões, como teatro, música e
dança, entre outras, sendo de grande valia principalmente ao elevado número de jovens e
adolescentes que aqui se encontram.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de março de 2021.

ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS JOALDO LIMA DA SILVA
          Vereador             Vereador

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS                ALEX ALVES VIEIRA
         Vereador          Vereador